« Lorsque je n'avais pas encore achevé les paroles de ma prière, Gabriel que j'avais vu au commencement de la vision. » Dan. ix, 21. Il appelle « commencement » la vision qui précède immédiatement celle-ci. Admirable effet de la prière! c'est l'accomplissement de cette promesse divine : « Pendant que vous parlerez encore, je dirai : Me voici. » Isa. lviii, 9. Gabriel lui apparaît, non pas comme un Ange ou

deatur aurem suam, quando respicere nos Deus dignatur, aperire oculos suos; quando vero avertit faciem suam, et oculos ejus et auribus videamur indigni.

« Cumque adhuc loqueres, et orarem, et confiterer peccata mea, et peccata populi mei Israel, ut (Vulgo. et) prosternerem precas meas in conspectu Dei mei pro monte sancto Dei mei. » Dan. ix, 20. Ergo ut supra diximus, non populi tantum peccata, sed et sua replicat, quia unus e populo est; sive humiliter, cum peccatum ipse non fecerit, se junxit populo peccatori, ut ex humilitate veniam consequatur. Nota quod hic dixerit : « Confiterer peccata mea; in multis enim sanctæ Scripturæ locis confessio, non penitentiam, sed laudem sonat.

« Adhuc me loquente in oratione, ecce vir Gabriel quem videram in visionis principio. » Dan. ix, 21. Principium vocat præteritam visionem, quam hæc sequitur. Et grandis orationis effectus est, impletaque promissio Domini qui ait : « Adhuc te loquente dicam : Ecce adsum » Isa. lviii, 9. Videtur autem Gabriel, non angelus vel archangelus, sed

un archange, mais comme un homme, mot qui n'a ici aucun rapport au sexe, mais qui caractérise la force.

« Vola soudain à moi sous la figure d'un homme, et me toucha au temps du sacrifice du soir. » *Dan. ix, 21.* Il est dit qu'il vole, parce qu'il est uné force, et que c'est au temps du sacrifice du soir, par que la prière du prophète avait persévéré depuis le sacrifice du matin jusqu'à celui du soir, et c'est ce qui lui avait valu de fléchir la miséricorde de Dieu.

« Il m'instruisit, me parla et me dit : » *Dan. ix, 22.* La vision est si obscure, que le prophète a besoin de l'enseignement de l'Ange.

« Daniel, je suis venu maintenant pour vous enseigner et pour vous faire comprendre. » *Dan. ix, 22.* Maintenant j'ai été envoyé vers vous, je suis sorti, mais sans quitter la présence de Dieu et sans m'éloigner de lui ; je suis simplement venu jusqu'à vous.

« Dès le commencement de votre prière, j'ai reçu cet ordre, et je suis venu pour vous donner des éclaircissements, parce que vous êtes un homme rempli de désirs. » *Dan. ix, 23.* Dès que vous avez commencé à prier, vous avez obtenu aussitôt la miséricorde de Dieu ; il a résolu de vous l'accorder, et voilà pourquoi j'ai été envoyé pour vous expliquer ce que vous ignorez, parce que vous êtes un homme rempli de désirs, ou aimable et digne de l'affection de Dieu, et vous êtes appelé *Idida* ou homme rem-

vir ; ut nequaquam sexum, sed nomen virtutis ostenderet.

« Cito volans tetigit me in tempore sacrificii vespertini. » *Dan. ix, 21.* Volare dicitur, quia (*Al.* qui) ut vir apparuerit, et in tempore sacrificii vespertini, quia oratio prophete a sacrificio matutino usque ad sacrificium vespertinum perseverarat, et propterea De in se flexit misericordiam.

« El docuit me, et locutus est mihi dixique. » *Dan. ix, 22.* Tam obscura est visio, ut propheta angelicæ doctrinæ indigeat.

« Daniel nunc egressus sum ut docerem te, et intelligeres. » *Dan. ix, 22.* Nunc ad te missus sum, et egressus sum, non a facie Dei, ut ab eo recederem, sed ut ad te venirem.

« Ab exordio precum tuarum egressus est sermo ; ego autem veni, ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es. » *Dan. ix, 23.* Ut rogare cœpisti, statim, impetrasti misericordiam Dei : et egressa est sententia, et ego ideo missus sum, ut exponerem tibi quæ ignoras, quia vir desiderium es, sive amabilis, et Dei amore dignus, ut Salomon appellatus est

pli de désirs, comme Salomon, parce que votre désir vous a rendu digne d'entendre les secrets divins et d'avoir la connaissance de l'avenir.

« Soyez donc attentif à ce que je vais vous dire, et comprenez cette vision. » *Dan. ix, 23.* S'il est dit à Daniel : « Soyez pleinement attentif, » afin d'entendre et de comprendre ce que vous voyez, que devons-nous faire, nous dont les yeux sont voilés par les ténèbres de l'ignorance et par l'obscurité des vices.

« Dieu a abrégé et fixé le temps à soixante-dix semaines en faveur de votre peuple et de votre ville sainte, afin que les prévarications soient abolies, que le péché trouve sa fin, que l'iniquité soit effacée, que la justice éternelle vienne sur la terre, que les visions et les prophéties soient accomplies, et que le Saint des saints soit oint de l'huile sacrée. Sachez donc ceci et gravez-le dans votre esprit : Depuis l'ordre qui sera donné pour rebâtir Jérusalem jusqu'au Christ chef de mon peuple, il y aura sept semaines et soixante-deux semaines. Et les places et les murailles de la ville seront construites de nouveau au milieu de temps fâcheux et difficiles. Et après soixante-deux semaines, le Christ sera mis à mort ; et le peuple qui doit le renoncer ne sera plus son peuple ; un peuple avec son chef qui doit venir, détruira la ville et le sanctuaire ; elle finira par une ruine entière, et la désolation qui lui a été prédite arrivera

« Idida » (*Al. Jedida*), sive « vir desideriorum, quod pro desiderio tuo, Dei secreta audire merearis, et esse conscius futurorum.